湖北东润汽车有限公司专用汽车及汽车零部件生产项目

竣工环境保护验收意见

2018 年 8 月 30 日湖北东润汽车有限公司根据《湖北东润汽车有限公 司专用汽车及汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告》，并对照
《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号），严格依 照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目 环境影响评价报告书和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，形成 现场检查意见如下：
一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容 湖北东润汽车有限公司专用汽车及汽车零部件生产项目位于襄阳市高
新区深圳工业园特 88 号，占地 113771 平方米，项目主要联合综合车间， 布置半挂车生产线 1 条、罐装车生产线 1 条、涂装线 1 条（分为 3 个涂装 室），配套建设一栋外协件仓库、一栋综合倒班楼。项目建成后投产各类生 产设备近 200 台套，采用钢板裁剪、焊接、组装、喷涂的生产工艺，形成 年产各种专用汽车 5000 台及专用汽车零部件 2000 台（套）的能力。
（二）建设过程及环保审批情况

《湖北东润专用汽车有限公司专用汽车及汽车零部件生产项目环境影 响评价报告书》于 2012 年 11 月，由广州市环境保护工程设计院有限公司 编制完成。2012 年 12 月 12 日，襄阳市环境保护局以襄环审【2012】166 号文《关于湖北东润专用汽车有限公司专用汽车及汽车零部件生产项目环 境影响评价报告书的批复》对项目作出函复，同意项目建设。项目于 2011

 (
1
)
年 8 月动工建设，于 2012 年 8 月试运行，环评为补办手续。公司于 2018

年 2 月 26 日在襄阳市工商管理局进行名称变更备案，正式将公司名称变更 为湖北东润汽车有限公司。

（三）投资情况

项目实际投资约 16000 万元，实际环保投资 113 万元，占总投资额 比例 0.71%，主要用于有机废气的处理、抛丸除尘、噪声治理、污水治理、 固废暂存以及厂区绿化等环保设施建设。
（四）验收范围 建设单位此次申请的验收范围为湖北东润专用汽车有限公司专用汽
车及汽车零部件生产项目设计的机械加工、涂装生产线及与之配套建设的 辅助和环保工程。
二、工程变动情况 该项目落实的建设地点、公用设施、生产工艺流程、主要原辅料及产
品方案均没有发生变更，与环评一致。项目整体平面布局及外环境关系均

与环评一致，没有发生变更。相对于环评，项目实际建设发生以下变更：

1、环评确认建设 3 栋倒班楼和 1 东办公楼，目前只建成 1 栋倒班楼，

2 栋待建的倒班楼不再建设，办公楼租用北侧的 4S 点办公地点。该变更不 影响项目生产规模建设和产排污变化，不属于重大变更。

2、环评要求焊接烟气设集气罩，收集后 15 米排气筒集中排放，实际 由于焊接工位比较分散，部分大钢构件占用空间较大，不适合安装集气设 施，改用移动式焊接烟气净化器处理后车间内无组织排放。由于焊接量不 大，并由过滤装置过滤后排放，该变更不属于重大变更。

 (
2
)
3、项目采用等离子切割下料，没有安装机床，不再使用乳化液，因此

没有废乳化液产生，该变更减少危废产生，属于优化变更。 三、环境保护设施建设情况
湖北东润汽车有限公司专用汽车及汽车零部件生产项目的建设中执行

了环保“三同时”制度，施工期和试生产期间能落实环评提出的各项污染防 治措施。污染处理设施正常运行后，层层落实了各级环保责任制，落实了 清洁生产要求。
（一）废气治理措施 焊接烟气采用移动式焊接烟气净化器收集过滤烟尘后在车间内排放。

抛丸打砂产生的含尘废气分别经旋风+滤筒除尘后共一个 15 米排气筒 排放。

项目喷漆废室设上送风、下抽风系统，含有漆雾和挥发性有机物的废 气由水旋除漆雾和活性炭吸附后通过 15 米高排气筒排放。项目设三套喷烘 一体式喷涂设施，其中 1#喷漆室采用电加热烘干，烘干过程中挥发的有机 废气经水旋抽风至活性炭吸附后通过 15 米高排气筒排放。2#和 3#喷漆室 采用自然晾干方式，晾干废气经水旋抽风至活性炭吸附后通过 15 米高排气 筒排放。每个喷漆室设两套抽风和活性炭吸附装置，各建设两个排气筒。

（二）废水治理措施 项目按照“雨污分流”原则分别设置雨水管网和生活污水管网。项目
无生产废水外排，喷漆室水旋式除漆雾废水循环使用，根据生产情况定期 更换，置换的高浓度有机废水直接作为危废委托有资质的单位处理。设备

 (
3
)
冷却水循环利用。废水主要为生活污水：食堂污水经隔油池处理后同一般

生活污水一起进入化粪池处理，经厂区污水管网排入市政污水管网。

（三）噪声治理措施 项目主要机械加工设备均在车间内部，采用了加工精度高，运行噪声低
的生产设备；大型风机进行基座减震处理，并且对设备运行振动产生的噪 声进行了减振，风机与排气管之间采用软连接。
（四）固废治理措施 项目生产过程中产生的金属废料、焊接残渣等交废物回收公司回收利
用；漆渣、废油漆桶和废活性碳属于危险废物（HW12），漆渣和废活性碳
采用专门的塑料桶包装，同废漆桶一期分区存放于危废仓库内；机械加工 产生的危险固废——废机油（HW08）采用铁桶分类收集，临时存储于危废 仓库内。东润公司在生产车间东侧建设了危废暂存间，规范了全厂危险废 物收集、转运、暂存、处置措施，危废暂存间内地面防腐防渗，设有收集 池，分类收集管理并设立了标识。公司危险废物转移进行了网上申报并落 实了转移手续，含油废物（HW08）、漆渣（HW12）委托有具备危险废物 处理资质的金力环保工程有限公司处置；废包装桶（HW49）委托荆门市宏 勋再生资源有限公司处置；废抹布和粘油手套实行豁免管理，和生活垃圾 一起由环卫部门集中收集处理。

（五）环保违法及环境污染投诉情况调查 项目在建设和试运行过程中没有环保违法行为，也没有因为环境污染
问题被投诉或发生环境污染纠纷。

四、环境保护设施调试效果

2017 年 10 月 10--11 日湖北晶恒检测有限责任公司对该项目进行了竣 工环保验收监测，验收结果如下：

（一）环保设施处理效率

1、废气治理设施 由于有机废气在处理前不具备检测采样条件，因此采用物料衡算法
对其处理效率进行验证。经测算，喷涂废气处理装置对 VOCs 处理效率为

83.8~85.8%；除尘设施对粉尘处理效率未 93.84%。

2、废水治理设施 该项目生活污水经化粪池处理，无法检测其效率。

3、厂界噪声治理设施 监测结果表明厂区降噪设施对生产设备噪声均有良好的降噪效果，
厂界噪声可以达标。

4、固体废物治理设施 厂内固废经过合理收集、处理，实现“零排放”。

（二）污染排放情况

1、废气：

验收监测期间：涂及烘干废气中颗粒物最大排放浓度为 5.3mg/m3、最 大排放速率为 0.1706kg/h；二甲苯最大排放浓度为 5.380 mg/m3、最大排放 速率为 0.1763kg/h  ，VOCS 最大排放浓度为 19.978mg/m3、最大排放速率为
0.6785kg/h，其喷涂线各污染物排放浓度和速率均符合《大气污染物综合排 放标准》(GB16297-1996)表 2 中二级标准和【表面涂装（汽车制造业）挥 发性有机化合物排放标准（广东） DB44/816- 2010】表 2 标准要求。机加

工 抛 丸 废 气 中 颗 粒 物 最 大 排 放 浓 度 为 5.5mg/m3 、 最 大 排 放 速 率 为

0.1681kg/h，污染物排放浓度和速率均符合《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2 中二级标准要求。 监测期间所在厂区厂界各无组织排放点颗粒物的浓度均符合《大气污
染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中相应标准要求，VOCS 的浓度 均符合【表面涂装（汽车制造业）挥发性有机化合物排放标准（广东） DB44/816- 2010】表 2 标准要求。
2、废水：

验收监测期间，厂区总排口废水 pH 范围值为 7.68～7.81、化学需氧量 浓度最大值（下同）为 361mg/L、悬浮物 241mg/L、氨氮 22.0mg/L、总磷
3.60mg/L、石油类 0.95mg/L。可见厂区外排废水达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准。

3、噪声：

监测结果表明，厂界昼间噪声值范围为 51.3～68.2dB（A），夜间噪声 值范围为 43.3～53.8dB（A），夜间噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声 排放标准》（GB12348-2008）3 类标准限值要求，昼夜噪声北侧厂界因临
316 国道，受其交通噪声影响超标外，其它厂界噪声均达标。

4、固体废物 本项目固体废物均有合理的处置途径，实现“零排放”。
5、污染物排放总量 经实测及统计，湖北东润汽车有限公司专用汽车及汽车零部件生产项
目外排的废水中化学需氧量、氨氮以及废气中二甲苯、粉尘排放总量分别

0.241t/a、0.032  t/a 和 0.6424t/a、1.2166t/a，均低于环评核算的排放总量；

项目 VOCs 排放总量为 3.646 t/a，不做评价。 五、工程建设对环境的影响

验收监测期间，厂区周边敏感点环境空气中 TSP  浓度最大值为

0.106mg/m3，二氧化硫最大浓度 0.012  mg/m3 ，二氧化氮最大浓度 0.031 mg/m3 ，非甲烷总烃最大浓度 0.98mg/m3 ，满足《环境空气质量标准》
（GB3095-2012）中二级质量标准，环境空气中 VOCs 未检出，本项目建设 未对当地质量环境造成明显不良影响。

六、验收结论 湖北东润汽车有限公司专用汽车及汽车零部件生产项目工程内容和环
境保护设施按环评批复要求进行了建设，项目建设地点、建设规模、建设

性质、主要生产工艺和主要环保设施没有重大变更，项目的环境保护设施 与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用；项目建设期间和调试期 间没有违反环境保护法律、行政法规的行为，没有因为污染问题的纠纷投 诉案件。验收报告符合建设项目竣工环境保护验收技术规范要求，根据《验 收监测》报告，项目废水、废气、噪音均实现了达标排放，一般固体废物 的收集、暂存设施和处置措施基本符合环评及批复要求，同意通过竣工环 保验收。

七、后续整改完善要求

1、改进焊接烟气收集装置，进一步提高收集处理效率；

2、进一步加强危废管理，做好危废出入库、交易记录台账；

3、制定突然发环境事件应急预案并进行备案；

4、建议企业后期根据环保政策和标准要求完善环保设施，以满足新的 环保政策及标准要求。

八、验收人员信息 验收组名单附后。

湖北东润汽车有限公司

2018 年 8 月 30 日

:
:
:
:	! J;v tr

|
1    .-4 .A'í./

/6/6b
1	(8it 63(; ì

lI
! Oη7r7&  (/d

þ

image2.jpg
e BB 5 &%A%%\

A Tk K4

£]

image3.jpg
& pebtilh Mo 4%
qoopgee]oer |
153002 8518] @obob 545 =5, 7)0% %

image4.jpg
WAANE AR 53]

EP%/EP%’AK

(@MMWMP& )

image5.jpg

image1.jpg